
Do Nemecka pôjde...
Pri príležitosti Európskeho 

dňa jazykov vypísal E – KU In-
štitút JaIK výberové konanie 
pre uchádzačov o štipendium 
na jazykový pobyt v Nemec-
ku. Výberová komisia zložená 
z pedagógov Sekcie nemecké-
ho jazyka posúdila jednotlivé 
žiadosti a na základe hodno-
tiacich kritérií vybrala Adrianu 
Čulákovú zo 6. ročníka, ktorá 
získala  najviac bodov. Viac in-
formácií prinesieme na inter-
netovej stránke www.eku.sk 
a v decembrovom čísle.

Glosa

Písali sme ministrom
Kto pozná E – KU, vie, že sme 

boli vždy dosť aktívni v oblasti 

jazykovej problematiky. Publiko-
vali sme rôzne články, postrehy 
a pod. Znova máme dôvod rea-
govať, ozvať sa, skúsiť pomôcť. 
(Ak teda o to niekto stojí, pretože 
naša aktivita môže byť pre nieko-
ho aj problémom.)

Často máme pocit, akoby Eu-
rópa a jej štandardy v jazykovej 
oblasti k nám na Slovensko do-
biehali so zbytočne rozbitými ko-
lenami, veľkými modrinami a po-
riadnymi škrabancami. Pritom to 
vôbec nie je nutné, pretože na tej-
to ceste máme aj „navigátora“ 
a  neležia na nej ani náhodne 
pohodené polienka, nebodaj ne-
prehliadnuteľné balvany. Naším 
polienkom pod nohami, o ktoré 
sa potkýname, je nekompetent-
nosť niektorých štátnych zamest-
nancov.

Opäť sú v plnom prúde štátne jazykové skúšky, ktoré sa konajú v jesennom termíne. 
Pred skúškami je nutná kontrola preukazu totožnosti. Na snímke kontroluje 
účastníčku kolega S. Rapca, BA (Hons).                 (foto ekuarch)

Nezabudnite! 15. 11. je uzávierka prihlášok na medzinárodnú skúšku ECL zo slovenčiny pre cudzincov. >>> 

Do pozornosti dávame špecializovaný kurz hospodárskej nemčiny, ktorý  vychádza z potrieb firemného života v zmiešaných 
podnikoch. V Nitre a okolí sa prejavuje ich narastajúca tendencia. Účastníci kurzu sa venujú jazykovému nácviku vedenia 
obchodných rokovaní, komunikácii na pracovisku, základom finančnej problematiky a pod. Kurz je vhodný aj ako príprava 
na medzinárodnú jazykovú skúšku Goetheho inštitútu Zertifikat Deutsch für den Beruf. Kurz v rozsahu 45 vyuč hodín stojí 
pre 1 osobu 4.500,-Sk bez literatúry (orientačná cena učebnice - 600,-Sk). Firmy si môžu kurz objednať „na kľúč“. V prípade 
záujmu sa kontaktujte s Odd. pre študijné záležitosti, s p. D. Morvaiovou 037 / 6542 456, resp. eku.os@eku.sk.

 Ukončili sme „lov slov“ v našej 
súťaži Slovo roka 2007. Či to bola 
alebo nebola výzva pre našich 
študentov, sa dočítate na 3. strane. 
Rozhodne sila slova je úžasná. Slová 
môžu liečiť, ubližovať, povzbudzo-
vať, rozpútavať vášne... Môžeme 
ich triediť do rôznych „škatuliek“ aj 
bez lingvistických kategórií. Zopár 
som si ich vytvorila 
aj ja:
 Slová prechod-
né. Sú to napríklad 
prvé slová našich 
detí. Táto nádherná 
„hatlanina“ sa ucho-
váva ako rodinný 
poklad. Škoda len, že tieto slová sa 
tak skoro vytratia.
 Slová rodinné. Rozumie im len 
vaša rodina. No a na ne je špecia-
listka moja mama. V tejto súvislosti 
zvyknem hovoriť o jej vlastnom 
terminologickom slovníku. Ak po-
vie „škvarčička“, určite v jej blízkosti 
bola  chudá žena nízkeho vzrastu. 
Ak povie „žimny griz“, ide o osobu 
veľmi, veľmi neochotnú.
 Slová prázdne. Počujete ich 
veľa, niekedy poletujú v celých ro-
joch, ale nič vám nedajú. Zapnite 
si niektoré rozhlasové stanice a po-
chopíte. Vyletujú odtiaľ parádne 
mäsiarky!
 Slová ukradnuté. Druhá sveto-
vá vojna s nenávideným diktáto-
rom Hitlerom takmer ukradla zo ži-

vota meno Adolf. V Nemecku sotva 
nájdete chlapcov s týmto menom. 
Rodičia by sa vystavovali podozre-
niu, že sympatizujú s neonacista-
mi. 
 Slová asociatívne. Niečo poču-
jete alebo napíšete a už sa vám vy-
tvorí reťaz spomienok. Ako aj mne 
teraz. Keď som spomenula meno 

Adolf, predsa som si 
na jedného sloven-
ského spomenula. 
Chodil so mnou do 
hudobnej na klavír, 
pani učiteľka ho 
oslovovala Aduka 
a občas - keďže mu 

to brnkanie dosť dobre nešlo - po-
slala jeho žiacku knižku nádherne 
klenutým oblúkom do druhého 
kúta miestnosti. Biele strany žiackej 
zašušťali ako rozprestreté vtáčie 
krídla. Aduka, to je milá spomienka 
z detstva  na hodiny klavíra!
 Slová nevypovedané. Môžu  
byť veľmi zlé, frustrujúce a ak ne-
dostanú šancu uzrieť svetlo sveta, 
môžu „mlčiaceho“ mrzieť možno aj 
doživotne.
 Slová novembrové. Pre mňa 
sú to clivota a pokora. Keď budem 
zapaľovať sviečky na cintoríne, s ich 
plameňom sa rozhorí tichý, clivý 
a nekonečný časopriestor osob-
ných spomienok...

Milena Vdovičenková, 
šéfredaktorka

NOVEMBROVÝ E - KU TIP 

E d i t o r i á l

Lov slov

PRE ZMIEŠANÉ NEMECKO - SLOVENSKÉ A RAKÚSKO – SLOVENSKÉ FIRMY
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Jazyky nás bavia !Jazyky nás bavia !

Najväčší držiteľ jazykových licencií v SR

www.eku.sk



Riaditeľ E – KU Inštitútu A. Vdovičenko (na snímke  2. sprava), ktorý je súčasne ve-
dúcim Skúškového centra Goetheho inštitútu, pozorne počúva výklad nemeckej 
kolegyne. Na záver školenia si účastníci vyskúšali nové skúšky aj „naostro“ ako čle-
novia skúšobných komisií, pričom si vymieňali svoje postrehy a zjednocovali svoje 
stanoviská pri hodnotení.

Ak potrebujete preložiť rôzne texty, využite naše služby. Kontakt: p. Gombárová, tel. č. 037 6542 452. >>> 
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PÍSALI SME MINISTROM (Pokračovanie z 1. str.)

Túto jeseň sme pokrútili hlavou nad 
novelou zákona o štátnom občian-
stve z dielne Ministerstva vnútra SR, 
ktorá hovorí o „sprísňovaní  pravidiel 
preverovania ovládania slovenské-
ho jazyka ako jednej z podmienok 
na udelenie slovenského občian-
stva: žiadateľ bude musieť absolvo-
vať pohovor s otázkami týkajúcimi 
sa jeho osoby a SR, prečítať nahlas 
článok z tlače a napísať obsah pre-
čítaného /v súčasnosti stačí, keď žia-
dateľ porozumie otázke a odpovie 
na ňu/.“ Je to trestuhodne nepresné. 
Kde je tu štandardizácia? Opis požia-
daviek je nedostatočný a umožňuje 
rôzny výklad, chýbajú moderné formy 
testovania jazykových zručností. For-
mulácie typu „prečítať článok... a na-
písať obsah prečítaného...“ ustrnuli na 
požiadavkách spred roka 1989. Prečo 
sa v zákone nemôže presne definovať 
stupeň ovládania slovenského jazyka 
podľa Európskeho referenčného rám-
ca pre jazyky? Ako príklad môže po-
slúžiť nemecký systém, ktorý je veľmi 
dobre prepracovaný. Na získanie ne-
meckého štátneho občianstva treba 
ovládať nemecký jazyk na úrovni B1. 
Samozrejme, že podľa Európskeho re-
ferenčného rámca pre jazyky. Boli by 
sme radi, keby sa pán minister Kaliňák 
nad našimi pripomienkami zamyslel. 
Totiž, ako najväčší držiteľ jazykových 

licencií v SR a teda logicky aj s veľkou 
skúsenosťou v oblasti testovania ja-
zykových zručností, vieme si domys-
lieť všetky dôsledky takto amatérsky 
sformulovaných kritérií v praxi.

Druhýkrát sme pokrútili hlavou 
nad „dielom“ z Ministerstva finan-
cií SR k návrhu nariadenia vlády SR. 
Oslovili sme nielen toto minister-
stvo, ale obrátili sme sa aj na nášho 
ministra školstva. O čo ide? Nuž, o 
financovanie školských zariadení, 
kam patria aj jazykové školy. Pomaly 
už uplynie desaťročie, ako píšeme o 
zrovnoprávnení financovania štát-
nych a súkromných jazykových škôl. 
Nevidíme dôvod, aby nedošlo k to-
muto zrovnoprávneniu, už aj preto, že 
štátne jazykové školy okrem „lepších“ 
normatívov vyberajú takisto školné. 
Súčasné hodnoty kvocientu pre fi-
nančnú dotáciu žiaka jazykovej školy 
v zriaďovateľskej pôsobnosti obce je 
(0,6) a pre žiaka neštátnej jazykovej 
školy je (0,1). Je to tak priepastný roz-
diel, že od krútenia hlavy môže člove-
ka rozbolieť aj hlava... Nemali by sme 
mať náhodou v demokratickej spo-
ločnosti štátne a súkromné školstvo 
zrovnoprávnené?

Takže tak, milí čitatelia E-KU Flash 
News, občas treba napísať aj trom mi-
nistrom súčasne! 

Milena Vdovičenková

ŠKOLENIE V MNÍCHOVE
 V dňoch od 15. októbra do 19. 
októbra 2007 sa konalo v mníchov-
skej centrále Goetheho inštitútu 
školenie pre pracovníkov európ-
skych skúškových centier tejto 
nemeckej inštitúcie. Vzdelávanie 
účastníkov, ktorí sa zišli z Poľska, 
Francúzska, Talianska, Čiech, Ma-
ďarska a Slovenska, súviselo so 
zavádzaním nových nemeckých 
jazykových skúšok podľa Európ-
skeho referenčného rámca. Skúška 
Zentrale Mittelstufenprüfung bola 
zrušená a pribudli dve nové skúšky. 
Na jazykovej úrovni B2 vstúpila do 
platnosti skúška Goethe-Zertifikat 
B2 (v E – KU je odporúčaná po ab-
solvovaní 4. ročníka) a na jazykovej 
úrovni C1 bola prezentovaná skúš-

ka  Goethe-Zertifikat C1 (odporúča-
ná po absolvovaní 5. ročníka).
 Pracovný seminár potvrdil 
význam Európskeho referenčného 
rámca pre jazyky, ktorý je dôleži-
tým dokumentom pre jednotnú 
európsku klasifikáciu v hodnotení 
jazykovej úrovne všetkých Európa-
nov. Práve lepším štruktúrovaním 
skúšok, ako aj neustálym zdokona-
ľovaním ich obsahu, dal Goetheho 
inštitút výrazne najavo potrebu ne-
ustáleho štandardizovania,  zjedno-
covania a priebežnej kontroly hod-
notiacich kritérií v jazykovej oblasti. 
Pre E – KU Inštitút a jeho Skúškové 
centrum Goetheho inštitútu to boli 
ďalšie cenné skúsenosti a impulzy 
pre skvalitňovanie  svojej činnosti.

OZNAMY AKREDITOVANÉHO TESTOVACIEHO CENTRA 
PRÍPRAVNÉ KURZY 
Kurzy sa konajú vždy v pondelok 
(jedenkrát týždenne) vždy v čase od 
13.15 do 15.40 h. 
Rozsah kurzov : 12 vyuč. hodín.
Modul 3, MS WORD: 29.10. – 19.11.´07
Cena: 1.080,- Sk
Uzávierka: ihneď
Modul 4, Excel: 26. 11. – 17. 12. 2007
Cena: 1.080,- Sk
Uzávierka: 12. 11. 2007

VEĽA ÚSPECHOV!
  Želáme veľa úspechov absolven-
tom kurzu ECDL, ktorí  absolvovali 
150 vyučovacích hodín  v mesia-
coch september a október.  Počíta-
čové vzdelávanie  zabezpečoval E 
– KU Inštitút pre Úrad práce, soci-
álnych vecí a rodiny v Nitre. Osved-
čenia s celoštátnou platnosťou si 
prevzali účastníci kurzu dňa 24. 
októbra 2007.

TERMÍNY SKÚŠOK
7. 11. a 21. 11. 2007 o 9. h
Termín uzávierky prihlášok je vždy 
vo štvrtok do 12.00 h pred termínom 
konania  skúšok.V prípade nejasností 
sa kontaktujete s naším pracovníkom 
Ing. Richardom Lohyňom. Kontakt: 
eku.it_admin@eku.sk. Pre ucelené 
skupiny dokážeme zabezpečiť oso-
bitné termíny testovania. Ostatné 
užitočné informácie nájdete na www.
eku.sk, v sekcii ECDL.

ABSOLVENTI SKÚŠOK  
September a október 2007. 
- 7 modulov: Satko Daniel
- 2 až 4 moduly: Glosová Margita, 
Kaszásová Iveta, Zima Martin, Mar-
tonová Katarína, Tatarkovičová Ka-
tarína, Lacová Soňa, Sýkorová Jana, 
Soboličová Eva, Kóňová Ľubica, Ing. 
Bednárik Miroslav, Gáfelová Andrea
- 1 modul: Biroščáková Monika, Mgr. 
Sulóková Dóra, Hanková Petronela, 
Mgr. Valkovič Martin, Tóthová Csilla

AKTUÁLNE TERMÍNY KURZOV A SKÚŠOK V NOVEMBRI 
Kurz Od  - do Rozvrh Uzávierka Počet vyuč. hod.   Cena
Príprava na TOEFL 10. 11. 2007 sobota: 8.00 –15.00 ihneď 8 850,- Sk / bez literatúry

Raňajky s AJ /NJ november ut – št: 7.00 – 9.45 ihneď 24 2.160,- Sk / bez lit., s občerstvením 

Ahoj v sobotu! 
(len 2 miesta v 3. roč., AJ)

22. 9. 2007 – 26. 1. 2008 sobota: 8.00 – 12.00 ihneď 60 5.400,- Sk / z toho alikvót. časť/, 
bez lit.

Testovanie cudzincov zo slovenčiny 
(potvrdenia na pobyt a pod.)

6. 11., 20. 11. 2007 utorok: 13.00 utorok/týždeň vopred 
pred testovaním

0 1.000,-Sk

Angličtina pre sekretárky 30. 11. a 14. 12. 2007 (2 dni) piatok: 8.00 – 15.00 12. 11. 2007 16 2.300,-Sk s lit. a občerstvením

Skúška TOEFL 24. 11. 2007 sobota: o 8.00 17. 11. 2007 (v USA) - $ 145

Skúška ECL zo slovenčiny pre cudzincov 6. 12. (A,D) - št | 7. 12. (B) - pi | 8. 12. (C) - so o 8.00 15. 11. 2007 - 3.200,-Sk

ZŠJS (AJ, NJ) 23. 11. – ústna časť od 8.00 individuálne po uzávierke - -

VŠJS (AJ, NJ) 30. 11. – ústna časť od 8.00 individuálne po uzávierke - -

ZOP (NJ) 8. 11. 2007 - pís. časť | 9. 11. 2007 - úst. časť od 8.00 individuálne po uzávierke - -

Vysvetlivky:  ZŠJS - základná štátna jazyková skúška, VŠJS - všeobecná štátna jazyková skúška, ZOP - Zentrale Oberstufenprüfung.



Pripravujeme darčekové poukážky. Na Vianoce môžete svojich blízkych obdarovať jazykovým kurzom! >>> 
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Vyhodnotenie súťaže Slovo roka 2007
 (mk) Tradičná súťaž v E – KU absolvovala svoj ďalší ročník. Po rekordnej účasti z vlaňajška  (435 súťažiacich) bola zaznamenaná nižšia účasť a aj 
celková slabšia úroveň súťažiacich prác. Hodnotiacim komisiám chýbal predovšetkým nápad, invencia a originalita, ktorú zdôrazňoval organizátor 
súťaže. Napriek tomuto konštatovaniu  niektoré slová zaujali a potešili „jazykársku“ dušu hodnotiacich. 

V Ý S L E D K O V Á  L I S T I N A
Sekcia AJ (mládež a dospelí) Sekcia cudzích jazykov pre deti  - AJ

1. kategória: (1. - 3. roč., začiatočníci 
a mierne pokročilí)

1. kategória: (1. - 2. roč., začiatočníci)

1. miesto: Dóra Sulóková (E - STUD1) 
- BUTTERFLY

1.miesto: Milan  Chovan (dE - 1.A) 
- SNAKE

2. miesto: Adriana Kročianová (E - STUD1)  
- CONFUSION

2. miesto: Miroslav Bahorec (dE - 2.C) 
 - PLANE

3.miesto: Jana Balážová (E -3.2.A) - GOSSIP 3. miesto: Martina Némová (dE -  2.K) - BOOK
2. kategória: 

(4. - 6. roč., stredne pokročilí, pokročilí)
2. kategória: (3. - 5. roč., mierne pokročilí)

1. miesto: Andrej Soušek (E - 6.1.E) 
- INQUISITIVE

1. miesto: Ján Pisoň (dE - 4.C) - ESCAPE

2. miesto: Martin Kupec (E - 6.1.E) 
- SUBCONSCIOUS

2. miesto: Ema Tekeliová (dE - 3.A)
 - UMBRELLA 

3. miesto: Samuel Turányi (E - 5.1.C)
- INCOMPREHENSIBLE

3. miesto: Lucia Rohlíčková (dE – 4.C) - STAR

-
3. kategória: (6. – 8. roč., stredne 

pokročilí, pokročilí)

-
1. miesto: Norbert Danišík (dE - 8.V) 

- EUONIA

-
2. miesto: Michaela Slováková (dE - 7.V) 

- FRIENDSHIP

-
3. miesto: Anna Prišegemová (dE - 8.V) 

- UNENTHUSIASTICALLY

Sekcia nemeckého jazyka (mládež 
a dospelí)

Sekcia cudzích jazykov pre deti  - NJ

1. miesto: Elena Škriečková (D - 6.1.A) 
- FÖRDERN

1. miesto: Nikola Bányiová (dD - 1.C) 
 VÖLKERSCHLACHTDENKMALEINTRITTSKARTENVERKÄUFERIN

2. miesto: Adriana Čuláková (D - 6.1.A) 
- WARUM

2. miesto: Jakub Jánsky (dD - 1.C) 
- Kunstunterricht 

3. miesto: Dana Králiková (D - 3.1.A) 
- KOMMUNIKATION

3. miesto: neudelené

Francúzsky jazyk (mládež a dospelí) Taliansky jazyk (mládež a dospelí)
1. miesto: Katarína Egyudová (F - 4.1.A) 

- AMÉLIORER
1. miesto: neudelené

2. miesto: neudelené
2. miesto: Elizabeta Libantová (T -2.1.A) 

- LA BELLEZZA 
3. miesto: neudelené

     Poznámka: V španielskom a ruskom jazyku sa do súťaže študenti nezapojili.

POĎAKOVANIE
Okrem E – KU  Inštitútu JaIK ceny do súťaže venovali
• bratislavská firma KORREKT s.r.o. - zastúpenie Hueber Verlag v SR,
• dovozca cudzojazyčnej literatúry SLOVAK VENTURES s.r.o. v Nitre,
za čo im vyjadrujeme naše poďakovanie. Bohatú ponuku učebnej lite-
ratúry a iných jazykových pomôcok našich partnerov nájdete na inter-
netových adresách www.korrekt.sk a www.slovakventures.sk. 

Príprava cien  pre víťazov v súťaži Slovo roka. Vedúcu Sekcie anglického jazyka Mgr. 
Anku Molnárovú obzvlášť potešili kvalitné výkladové slovníky.  (foto ekuarch)

INQUISITIVE 

AMÉLIORER  

FÖRDERN

ANGLICKÝ JAZYK
Slovo:  INQUISITIVE
Súťažiaci: Andrej Soušek 
(E - 6.1.E)
 „I like this word because it describes 
me greatly. Noisy, currious... all 
these synonyms suit mee too, but 
inquisitive is the best. If someone is 
inquisitive it can annoy other peo-
ple but helps him really much. He 
knows more and more every day 
because he asks about everything. 
I tis a good way how to become in-
telligent.“

NEMECKÝ JAZYK
Slovo: FÖRDERN
Súťažiaca: Elena Škriečková
(D - 6.1.A) 
„Ich vergesse die Bedeutung dieses 

Wortes immer wieder. Mir gefällt 
aber die phonetische Seite des 
Wortes, das schön klingende ö. Die-
ses Wort gefiel mir am meisten in 
Verbindung mit den Wôrtern „mit 
jemandem Partnerschaft fördern.“ 
Es erweckt eine Herausforderung 
in meinem Gehirn wie eine schöne 
Konnotation.“ 

FRANCÚZSKY JAZYK
Slovo:  AMÉLIORER
Súťažiaca:  Katarína Egyudová 
(F - 4.1.A)
„Chaque jour, on améliore notre 
qualité de vie, on améliore nos re-
lations avec nos amis, on améliore 
nos expériences de travail. A mon 
avis, il est possible de tout amélio-
rer.“

VÍŤAZNÉ SLOVÁ ROKA 2007

OZNÁMENIA RODIČOM
V týždni od 12. 11. 2007 
budú rodičom poskytované 
písomné oznámenia o dosa-
hovaných výsledkoch žiaka. 
Rodičia, ktorí udali adresu elek-
tronickej pošty, ich dostanú e-
mailom. V opačnom prípade 
ich preberú deti v zalepených 
obálkach. 

HAPPY HOUR v CAFFINETe
Zavádzame pre vás nový typ zľa-
vy. V pondelok a štvrtok od 19.00 
do 20.00 h a v piatok od 18.00 do 
19.00 h budete mať možnosť na-
kupovať rozlievané nápoje podľa 
hesla:“ Kúp si dva, vezmi si tri!“ 
Napr.: Kúpite si s priateľom dva 
čaje a tretí bude zdarma. (Takisto 
to platí pre kávu, džús... a aj alko-
holické nápoje. Neplatí to však na 
nápoje vo fľaškách.)



HAPPY HOUR v CAFFINETe. Zľavy v pondelok a štvrtok od 19.00 do 20.00 h, v piatok od 18.00 do 19.00 h. >>>
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HALLOWEEN V E  KU
 V E – KU sa konal v dňoch 29. a 30. 10. 2007 už  IX. roč-
ník Halloweenu. Naše poďakovanie patrí spoločnosti CINEMAX Nitra, 
ktorá nám ochotne dodala „strašidelné kulisy“ a pomohla vyčarovať pra-
vú helovínsku atmosféru strachu. V mene všetkých žiakov a študentov 
ďakujeme aj firme Chocolate Products, s.r.o. z Nitry, ktorá nám poskytla 
skvelé  maškrty v podobe Čierneho princa.

Soňa (P, U): „Mám 
výborné skúse-

nosti so zážitkovým 
vyučovaním. (Raz 
napíšem o tom 
podrobnejšie.) Deti, 

ktoré sa v mojich skupinách učili 
abecedu, osvojili si ju cez rýmovač-
ku. Po 2 vyuč. hodinách ju výborne 
ovládajú. Práve výrazný rytmus 
sprevádzaný tlieskaním a ľahká 
melódia rýmovačky vedú k ľahšie-
mu zapamätávaniu. Príjemný je 
popri tom aj pocit radosti. Nemám 
zlé skúsenosti ani s deťmi, ktoré 
nemajú dobrý sluch. Takže rodičia, 
napríklad zo skupiny dE -2.M, 
požiadajte vaše deti, aby  vám 
abecedu predviedli.“ 

Mirka (U):„Na 
precvičovanie 

pesničiek, básni-
čiek a rýmovačiek 
je veľmi užitočná 
internetová stránka 

http://www.britishcouncil.org/
kids-songs-incy-wincy.htm. Nájde-
te ich tu neúrekom. Napríklad aj 
pesničku Incy Wincy spider, ktorú 
sme sa nedávno učili  v skupine dE 
– 2. K. Rodič s dieťaťom si teda na 
tejto stránke  klikne na konkrétny 
názov pesničky. Nielenže ju budú 
počuť, ale uvidia aj krátky ani-
movaný príbeh a slová pesničky. 
Stránka ponúka aj možnosť  využiť 
rôzne hravé aktivity, ktoré s pes-
ničkou  súvisia.“

Sabina „Chce-
te, aby vaše 

dieťa malo širokú 
slovnú zásobu? Tak 
potom treba čítať, 
čítať, čítať! Už pre 

deti na začiatočníckej úrovni exis-
tujú knižky, ktoré sú prispôsobené 
tejto jazykovej úrovni a aj veku 
dieťaťa. Hovoríme o tzv. adapto-
vanom  čítaní. Knižky sú väčšinou 
„tenké“, takže nie sú náročné na 
čas. Treba len vybrať vhodný prí-
beh, ktorý dieťa zaujme. Radi vám 
v tom pomôžeme. Nezabudnite 
- čítanie je najlepší prostriedok na 
rozširovanie slovnej zásoby!“

„Už sme sa skamarátili s klokankou Lulu (to je tá potvorka za nami na plagáte), 
aj s medvedíkom Coockie (schováva sa v rukách Sabinky) a  do partie patrí ešte  
káčer Denzel. Aj vďaka nim sme sa už všeličo po anglicky naučili. Také farby a čísla 
prestávajú byť pre nás problémom. Na hodine sa hovorí len po anglicky a keď nás 
niečo trápi, tak za nami sedia naše mamy alebo niekto z rodiny. “ (foto ekuarch)

It´s time for E - KU kids...
Pravidelná fotoreportáž o pokrokoch našich 4 – ročných angličtinárov  
2. časť
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Halloween jednoducho k E – KU patrí...   (foto ekuarch)

Pravidelná rubrika pre rodičov s užitočnými radami, ako si majú deti správne osvojovať cudzí jazyk. 
Použité skratky: U = univerzálna rada, P = rada pre predškolákov a a prvákov.

E - KU tendenciometer
Otvorenie Britského centra v univerzitnej knižnici UKF na 
Hodžovej ul. Určite tam zájdite a nájdete tam množstvo 
materiálov v angličtine –  od súčasnej  literatúry, časopi-
sov, DVD, CD až po on-line zdroje. 

Škoda, že súťaž Slovo roka 2007 neoslovila našich špa-
nielčinárov a taliančinárov. Táto súťaž nielenže dáva mož-
nosť na zamyslenie a hľadanie netradičných riešení, atď., 
ale súčasne poskytuje možnosť vyhrať zaujímavé ceny. 
Angličtinári dostali napríklad perfektné moderné slovní-
ky s CD! 

„Naozaj pôjdem len do 2. ročníka?“ Asi tak vyzerá rozča-
rovanie ľudí na zápisoch po absolvovaní zaraďovacieho 
testu. Často ide o osoby, ktoré sa učili cudzí jazyk napr. 7 
- 8  rokov a v E – KU sa dostanú len do 2., resp. 3. ročníka. 
Ale asi aj toto veľakrát vypovedá o kvalite vyučovania cu-
dzích jazykov na Slovensku...

No nezľakli by ste sa? V nadľudskej 
veľkosti vítali títo čarodejníci a upíri 
našich žiakov.                       (foto ekuarch)


